glacies indurata per plures annos. s Super omnem congregationem aquarum requiescet. Frigiditas venti aquilonaris, quia facit aquas in superficie congelari. t Et sicut lorica induit se aquis. Aqua enim in superficie congelata ad modum vestimenti operient frigiditatem desubter latentem. u Et denorabit montes. i. terrae ascensum in montibus. x Et exures desertum. i. viridia, quae sunt in deserto. Ideo subditur: y Et extinguet viri de. id est fructus. z Sicut ignem, sic habent libri corre. i. i. sicut comburentur ab igne. Sed quoniam sicut ventus aquilonaris facit terram sterilem, vt dictum est, sic ex contrario ventus australis qui est calidus inducens pluuiam & rorem, fecundat terram. ideo subditur: a Medicina omnium. s. exustorum per ventum aquilonarem. b In festinatione nebulae. quae per ventum australem adducitur, & in pluuia terra fecundatam conuertitur. Sed quia austra stante sic aliquando calor nimis, & terrenaescens impeditur. Ideo subditur remedium, cum dicitur: c Et ros ob. dicto calori. d Ab ardo. id est causato a sole & vento australi. e Humilem efficiet. i. temperabit calor excessum. f In ser. eius. Hic ex effectibus qui sunt in aqua declaratur excellentia diuina, cum dicitur: In ser. eius. f. Dei. g Sicut ven. vt patet Iona. j. & Matt. 8. Mare. 4. Luc. 8. h Cogitauit. i. voluntate sua. i Placauit. id est oceanum ab eius commotione. k Et planta. i. Deus qui est saluator omnium. l Iesus. Iesus enim interpretatur salus. Auctor enim huius libri qui fuit Helias, licet scripserit hunc librum Graecè, inter se. i. tamen hic nomen Hebraicum. Plantauit autem Deus oceanum, quando congregauit aquas, quae sub caelo iust in locum suum. Gen. 1. m Qui nauigant ma. sic habent libri corre. i. Enarrant pericula. quae sunt valde multa. n Et audien. aur. nostris admirabi. quia talia non vidimus. p Illic pra. opera. diuinae virtutis declarantur. q Vana be. etc. nam sunt ibi pisces animalibus terrestribus similes in figura. r Et crea. etc. i. monstrorum piscium, sicut sunt balena & huiusmodi. s Propter ipsum, scilicet oceanum restringendum. t Confirmatus est etc. i. postus est terminus a Deo, ultra quem non progreditur imper arid. m. Iob 38. a. Quis conclusit ostijs maris. Sequitur: Circumdedi illud terminis meis, & posui reuicem & ostia, & dixi vsq; huc venies, & non procedes amplius etc. u Et in sermone eius. Dei. x Composita sunt, id est disposita in pondere, numero, & mensura, vt dicitur Sapient. 1. d. y Multa dici. Hic consequenter ponitur consilio incerta, scilicet quod licet ex creaturis aliqua cognoscere habeamus de Deo, illa tamen est valde imperfecta, ideo quicquid dicere aut cogitare de Deo possumus, in infinitum desinit ab eius excellentia, propter quod ipsam laudare & glorificare debemus quantum possumus. Dicitur: Multa dicimus de Deo & eius effectibus. z Et deficiamus in verbis. Nam eius excellentia est comprehensibilis a nobis, & perconsequens inenarrabilis. vnde dicitur sexta propositio de causis. Prima causa superior est omni narratione, & non desinit lingua a narratione eius, nisi propter narrationem esse ipsius, cui est super omnem causam, & non narratur nisi per causas secundas, q. illuminatur a lumine cause primae.

Ne la. Comprehendere quod est in comprehensibile. Vn de non quaras opes ad quas pertingere non possis.

GLO. ORD. CAP. XLIII.

Ande. Moraliter disputando Allegoriam; & Anagoriam in plerisque tangendo mystera diuini sacramenti edidit. Nunc de sanctis patribus narrare incipit. c. Patres. Patriarchas, qui diuina locutione & visione fruebantur, & prophetas qui spiritu sancto repleti multa Christi & ecclesie mysteria preceperunt.

peruenit ad ista.

NIC. DE LY.

Consum. &c. ip. est. nam ipse solus se comprehendit perfectus, & exprimit in verbo suo sibi consubstantialis & coeterno. b. In om. glo. que possimus ex creaturis cognoscere. c. Ad quid va. sattingere de diuina maiestate. q. ad modicum valde. & subditur castus.

NIC. DE LYRA. CAP. XLIII.

Andemus viros. Superius actum est de virtutibus ratiocinando, hic idem agitur exemplificando, quia hic ponuntur exempla patrum virtuosorum, que debemus imitari. & diuiditur in duas partes: nam au-

tor primo ponit exemplum patrum, secundum gratias agendo terminat librum illum cap. 51. Prima in duas, quia primo commendat virtutes patrum generaliter, secundum specialiter, ibi: Enoch placuit Deo. Prima aduoc in duas, quia primo commendat virtutes patrum in personis proprijs, secundum in eorum filijs, ibi: Qui de illis nati sunt. Circa primum dicitur:

consummatio autem sermone, ipse est. In omnibus gloriatus, ad quid valebimus? Ipse. n. omnipotens super omnia opera sua. Terribilis dominus & magnus vehementer, & mirabilis potentia ipsius. Glorificatus dominus quantumcumque potueritis, superualebit adhuc & admirabilis magnificentia eius. Benedicentes dominum exaltate illum, quantum potestis: maior est. n. omni laude. Exaltates eum replemini virtute. Ne videbit eum, & enarrabit, & quis magnificabit eum, sicut est ab initio? Multa abscondita sunt maiora his. Pauca enim vidimus operum eius. Omnia autem dominus fecit, & per ageribus dedit sapientiam.

CAP. XLIII.

Audemus viros gloriosos, & patres nostros in generatione sua. Multam gloriam fecit dominus magnificentia sua a seculo. Dominantes in potentia sua a seculo. Dominantes in potentia sua a seculo. Dominantes in potentia sua a seculo. Dominantes in potentia sua a seculo. Dominantes in potentia sua a seculo.

Et sunt quorum non est memoria. Perierunt quasi qui non fuerint, & nati sunt, quasi non nati, & filij ipsorum cum illis. Sed illi uiri misericordie sunt, quorum pietates non defuerunt. Et cum semine eorum permanet bona hereditas, & nepotum ipsorum semine in testamento.

seruantibus diuinam data, & in promissione facta Abraham, Ge. 15. fuit principaliter intellecta, sicut ibidem diffusius declarant. d. Nepotam ipso, semine in testamento. Deo firmiter obediendo. Et filij

Enoch pla. Non ab Adam, qui transgressus est, & de paradiso eiecus est cepit numerare patres, sed ab Enoch qui ambulauit cum Deo, & translatus est in paradysum, quia in hoc patet electio sanctorum, qui de erumna seculi transferuntur ad quietem regni. Hic creditur venturus in fine mundi, ut det hominibus consilium penitendi.

Noe in. Quando peruenit mundo diluio seruatus est, ut penitentiam gentibus predicaret, & exemplo demonstraret, quod qui Deo deuote seruiunt, ab aeterno interitui liberantur. Cum eo Deus pactum statuit, ne ultra perderet aquis diluuij omnem carnem. Significat autem rectores, qui inter fluctus seculi arcam ecclesiam regunt, & predicant baptismum penitentiae orationibus & sacrificijs Dei placantes humano generi. In car. e. f. v. significaretur renouata natura nostra per baptismum Christi post expoliationem veteris hominis. Ideo iure. Duplex est promissio Abraham. In arena maris exprimitur steriles Iudaei. In similitudine stellarum, fideles Christiani, qui resurrectionis lumine coruscabunt sicut astra caeli. Et dedit illi haec. Gentilis populi, & poster ad gratiam fidei & baptismi regenerationem accessit, cui plenitudo paternae benedictionis prouenit.

GLOS. ORDINAR. CAP. XLV. Dilectus Deo & c. Sequitur: Ad pre-

NICOL. DE LY.

Et fil. ip. se. f. propter merita ipsorum patrum. Vlt. in aet. f. hereditas praedicta. Et ex hoc videtur quod principaliter intelligitur de hereditate beatorum, ut dictum est. Semen eo. & glo. quia remanebit in memoria bonorum. Corpore. in pa. i. in expectatione pacis perfectae, que dabitur in resurrectione. Et hoc eo. vi. per bonam famam continuata. Sapientia. ad informationem morum. Et laus. eo. i. eorum exempla non solum enuntiant in secreto, sed etiam in publico. Enoch. Hic consequenter ponitur laus patrum specialiter ad personas aliquas descendendo, & primo ad patres legem praecedentes. Secundo ad patres tempore legis existentes. cap. seq. Igitur incipit ab Enoch, eo quod propter sanctitatem singularem translatus est. fuit enim iustus & iustus ad paradysum translatus. & hoc est quod dicitur: Enoch pla. inde tamen rediit, ut circa finem mundi cum Eia ad predicandum contra Antichristum, ideo subditur: Ut det gen. la. Antichristi perfidiam detegendo. Consequenter subditur de Noe, dicitur: Noe in. est per. sicut dicitur Gen. 6. b. Noe vir iustus atque perfectus. Et in tem. ura. quo dominus puniens hominum peccata, misit diluuium super terram. Hic dicitur de re. a. causa remediationis diuinae, sicut Gen. 8. d. Obstitit holocausta super altare, odoratusque est dominus odorem iustitiae. Et ait ad eum: Nequaquam maledicam terram & c. Ideo dicitur re. i. octo persona ad multiplicandum genus humanum super terram. Testa. i. e. i. promissiones de seculo per diluuium non delendo. Posita sunt apud il. ut patet Gen. 9. b. Hoc est signum foederis quod do inter me & vos & c. Abraham. Hic consequenter ponitur laus virtutum Abraham, cum dicitur: Abraham magnus pater multitudinis & c. propter hoc vocatus est Abraham, ut habetur Gen. 17. Est enim pater omnium fidelium qui fuerunt post ipsum.

Et non est inuen. simi. i. in opere virtuoso. & hoc quantum ad duo. f. quia primus fidem vniuersi dei publice praedicauit post diluuium populis ad idolatriam declinantibus. & in hoc quod filium suum unigenitum dilectum tam prompte voluit immolare, ut impleteret Dei praescriptum. Gen. 22. c.

CAP. XLV.

Dilectus Deo & hoib. Moyse, propter quod filia regis ipsum in filium adoptauit, & c. Et

Et non est inuen. simi. i. in opere virtuoso. & hoc quantum ad duo. f. quia primus fidem vniuersi dei publice praedicauit post diluuium populis ad idolatriam declinantibus. & in hoc quod filium suum unigenitum dilectum tam prompte voluit immolare, ut impleteret Dei praescriptum. Gen. 22. c.

Qui con. le. Legem. naturalis menti humana impressam. Et fuit in re. cum il. Nam dominus pepigit foedus cum illo. Gen. 25. d. In car. eius & c. i. circumcissionem. Gen. 17. que est signum distinguens Israel a Gentilibus. Et in tenta. quia Deus tentauit eum. Gen. 22. a. ut ostenderet alij obedientiam eius. Inuen. est fidelis. i. obediens prompte ut dictum est. Ideo iure. de. il. glo. sicut ibidem subditur: Per meriti ipsius in aui dicit dominus, quis fecisti rem hanc. & non peperisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi & multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, & sicut arenam quae est in litore maris & c. Ideo subditur: Crescere il. & c. & hae. il. a. ma. Isti sunt quatuor termini terrae promissionis, scilicet mare mediterraneum ab oriente, & mare mortuum ab oriente, fluminis Euphrates ab aquilone, & desertum Aegypti a meridie. b. Et Isaac. Hic consequenter ponitur laus virtutis Isaac & Iacob filij sui, cum dicitur: Et Isaac eo. mo. f. i. benedixit eum, eidem promittendo quod promissit Abraham. Propter Abraham, i. propter merita eius, & etiam propter merita Isaac, qui fuit imitator paternae virtutis. Bene. o. gen. de. il. do. i. fecit cum gratiosum in conspectu omnium gentium, inter quas habitauit, in tantum quod omnes imprecantur sibi bonum, ut exponunt aliqui. Sed contra hoc videtur quod dicitur Gen. 26. f. Isaac dixit Abimelech & his qui venerant cum eo: Quid venistis ad me hominem quem odistis & expulistis a vobis, propter hoc aliter exponendum est: Benedixit om. gen. f. dedit illi, & non Isaac, ut Christus ex eo nasceretur, in quo benedicerentur omnes gentes terrae. Et testatur patrum, quod fecit ad Abraham. f. Confir. l. ca. la. & non super caput Esau, licet Isaac primo voluerat facere contraria. Gen. 27. a. Agno. eum & c. i. approbavit eum tanquam dignum suis benedictionibus, sicut approbauerat Abraham & Isaac, Gen. 18. c. Terra in qua dormis, tibi dabo & semini tuo. & sequitur: Et benedicetur in te, & in semine tuo cum te tribus terrae. Et diu. il. par. in tri. Terra enim promissa Arabi, Isaac, & Iacob fuit diuisa in duodecim partibus duodecim tribubus, & ex duodecim filijs Israel descendentes, ut habetur Iosue. 18. c. Et sic qualibet tribus habuit partem suam. Et confer. & c. i. filios suos duodecim patriarchas, qui dicuntur homines misericordiae, id est homines misericordiam consecrati a Deo de Ioseph venditione. Inuen. en. gra. in ocu. & c. Inuen. erunt. gratiam in conspectu Pharaonis, & Aegyptiorum. Gen. 47. c.

CAP. XLV.

Dilectus Deo & hoib. Moyse, propter quod filia regis ipsum in filium adoptauit, & c. Et

NICOL. DE LYRA. CAP. XLV.

Dilectus Deo & hoib. Moyse, propter quod filia regis ipsum in filium adoptauit, & c. Et

Et a Ad prece. In monte Sinai. legem dedit ei & precepta vi-
E t z. cum eo loquens in nube.
Exo. 24. d b Et dicitur. Describit ritum veteris sacerdotij, & ornatum
pontificis, quae omnia figura erant noui testamenti & veri
sacerdotis Iesu Christi.
c Et dicitur. Vestimenta pontifi-
cis sunt opera virtutum, sapientia,
doctrina, vnde: Sacer. tui iudua-
tur iustitia.
d Corona aurea super mitram, &c.
In qua erat nomen omnipoten-
tis Dei, quae significat honorifi-
centiam diuinam manifestans, quo-
niam super omnia statueret de-
bemus, vt in omnibus actibus
nostris & sermonibus honorifi-
cetur Deus per Iesum Christum,
qui est caput nostrum.
e Sacrificia. Quomodo Moyses
Aaron & filios eius oleo vinctio-
nis consecrauit, & quales hos-
tias in die vinctiois offerre iussit,
& de iugi sacrificio, qd quoti-
die & mane, & vespere offerre-
bat, & de ceteris eius officijs li-
ber Leuiticus explicat. De sediti-
one Core & Dathan & Abi-
ron, & quomodo puniti sunt, li-
ber Numeroru plenissime nar-
rat. In quibus mystice demon-
stratur eos qui haereses & schis-
mata faciunt, & multos secum
trahunt, & contentiones Chri-
sti sacerdotis, & ab ecclesia seie
separantes, & diuinam hostia veri-
tatem per falsa sacrificia prophana-
ntes, ruptis terra copagibus ab-
sorberi, & qui consentiunt eis
in aeterno igne cruciari. Chri-
sti enim sacerdotium & ritus sacri-
ficiorum in aeternum manebit.
vnde: Tu es sacer. in aeter. tecun-
dum ordinem Mel.
a Phinees

ca primum dicitur: Excelsum fecit do. Fuerunt enim ambo filij Am- G
ram. Exo. 6.
q Et similem. in educatione populi de Aegypto, & signis faciendis in
terra Aegypti.
r De tribu Leui. de qua erat Amram pater eorum. Exo. 2.
s Statur ei te. idest passum sacerdo-
tij, quod dicitur aeternum, in quantum
significabat sine figurabat sacerdotium
Christi, quod est aeternum.
t Et beatificauit il. in gloria. id est
beatum fecit eum dici pro gloria sa-
cerdotij.
u Et circumcinxit eum corona iusti.
idest baltheo diuersis coloribus factio,
qui dicitur zona iustitia, quia restringe-
bat vestes sacerdotales, sicut iustitia le-
gis modos inordinatos.
x Et induit eum stolam gloriae. i. tu-
nicam hyacinthinam, quae erat honorabi-
lis valde.
y Et coronauit eum in vasis virtutis. id-
est ornamentis, quae apud Hebraeos fre-
quenter vasa nominantur. Corona vero
Aaron erat mitra, in qua pendebat
lamina sancta, habens sculptum no-
men domini tetragrammaton virtuo-
sum.
z Circumpedes. idest sandalia.
a Et femoralia. lineae.
b Et humera. idest superhumeralia, in
quo erant duo lapides onychini.
c Posuit ei. idest disposuit eum ad eius
ornatum.
d Et cinxit eum tintinnabulis au-
reae postea erant in circuitu inferioris
partis tunicae.
e Dare so. in in. ad rememorandum.
g lex data fuit in buccina sonitu. Exo.
20. ideo subditur:
f In memoriam filijs gentis. idest in
rationale, quod erat in sacerdotis pe-
flore.
g Opus tex. viti sapientis, scilicet Be-
H
seleel.
h Iudi. & ve. prae. idest pleni discretio-
ne & peritia artis. Exo. 35. a. Ecce vo-
cauit dominus ex nomine Bezeleel fi-
lium Hur, impleuitq. eum spiritu sa-
pientiae & intelligentiae & scientiae
omnis, doctrina ad excogitandum &
faciendum opus.
i Torto cocco. i. filo rubeo: erat enim
rationale textum ex quatuor filijs, scilicet
aureo, hyacinthino, purpureo &
coccineo.
k Gemmis pre. Erat enim in eo duo-
decim lapides pretiosi insculpti nomi-
nibus duodecim tribuum Israel.
l In liga. Nam illi lapides erant auro
inlusi.
m Corona au. quod superius dictum
est breuius. Coronauit eum in vasis
virtutis, exponitur hic magis dis-
sese. & patet ex praedictis licera, hoc
excepto.
n Super mi. nam ibi dictum est, quod
pendebat a mitra quod videtur esse
contrarium: vtrumque tamen est ve-
rum: nam posita mitra lamina pon-
ebatur desuper, ita quod pars eius supe-
rior erat super mitram, & pars eius infe-
rior a mytra dependebat super ponti-
ficis frontem.
o Vique ad orient. i. vsq. ad extre-
mam terrae: Exprimitur tamen hic or-
iens, quia magis distat a deserto, in quo
fuerunt facta ista, quam occidens terra
habitabilis.
p Non est in. i. alieni. A progenie
Aaron.
q Sacrificia ipsius con. Id est con-
sumpta.
r Quotidie. Nam semper mane & vespere offerrebat holocaustum,
quod dicebatur iuge sacrificium.
s Compleuit Moyses. Hic consequenter agitur de consecratione Aa-
ron, cum dicitur: Com. Moy. ma. i. consecrauit.
a Er vnxit

NIC. DE LY.

a Cuius me. in bene. idest in omni
bono.
b Similem illum fecit. videndo diui-
nam essentiam, sicut dicit August. ad
Paulinum, de videndo Deum.
c Er mag. quos in tami. i. Aegyptio-
rum, inter quos fuit magnus valde.
Exo. 11.
d Et in ver. su. quia plaga Aegypti
monstruosa cessauerunt ad eius ora-
tionem, vt patet Exo. 6. 7. & 8.
e Glori. in con. i. Pharaonis regis
Aegypti, & Sebon & Og. Num. 21.
f Et iussit il. co. po. in monte Sinai, vbi
populus loquentem dominum auauit.
Exo. 20.
g Et o. il. glo. in visione per essentiam,
vt dictum est.
h In fide. i. in fidelitate. fuit enim val-
de fidelis.
i Et le. ip. vnde dicitur Num. 12. a. Erat
enim Moyses vir iustissimus super om-
nes homines qui morabantur in terra.
k Sanctum fe. il. i. mundum & fir-
mum.
l Et ele. eum ex o. car. ad educendam
filios Israel de Aegypto, & vt esset le-
gislator veteris testamenti.
m Audiuit enim eum & vocem ip-
sius. deprecantem pro relaxatione pec-
cati Israel in fabricatione vituli. E-
xo. 32.
n Et induxit il. in nubem. Exo. 24.
o Et dedit il. cor. ad pra. Dei, opere
adimplenda, & alijs docenda.
p Excelsum. Hic secundo ponitur laus Aaron, & dividitur in tres par-
tes, quia primo agitur de eius electione, secundo, de eius consecratione,
ibi: Et addidit. Compleuit. tertio de eius prouisione. ibi: Et addidit. Cir-
ca pri-

ca primum dicitur: Excelsum fecit do. Fuerunt enim ambo filij Am- G
ram. Exo. 6.
q Et similem. in educatione populi de Aegypto, & signis faciendis in
terra Aegypti.
r De tribu Leui. de qua erat Amram pater eorum. Exo. 2.
s Statur ei te. idest passum sacerdo-
tij, quod dicitur aeternum, in quantum
significabat sine figurabat sacerdotium
Christi, quod est aeternum.
t Et beatificauit il. in gloria. id est
beatum fecit eum dici pro gloria sa-
cerdotij.
u Et circumcinxit eum corona iusti.
idest baltheo diuersis coloribus factio,
qui dicitur zona iustitia, quia restringe-
bat vestes sacerdotales, sicut iustitia le-
gis modos inordinatos.
x Et induit eum stolam gloriae. i. tu-
nicam hyacinthinam, quae erat honorabi-
lis valde.
y Et coronauit eum in vasis virtutis. id-
est ornamentis, quae apud Hebraeos fre-
quenter vasa nominantur. Corona vero
Aaron erat mitra, in qua pendebat
lamina sancta, habens sculptum no-
men domini tetragrammaton virtuo-
sum.
z Circumpedes. idest sandalia.
a Et femoralia. lineae.
b Et humera. idest superhumeralia, in
quo erant duo lapides onychini.
c Posuit ei. idest disposuit eum ad eius
ornatum.
d Et cinxit eum tintinnabulis au-
reae postea erant in circuitu inferioris
partis tunicae.
e Dare so. in in. ad rememorandum.
g lex data fuit in buccina sonitu. Exo.
20. ideo subditur:
f In memoriam filijs gentis. idest in
rationale, quod erat in sacerdotis pe-
flore.
g Opus tex. viti sapientis, scilicet Be-
H
seleel.
h Iudi. & ve. prae. idest pleni discretio-
ne & peritia artis. Exo. 35. a. Ecce vo-
cauit dominus ex nomine Bezeleel fi-
lium Hur, impleuitq. eum spiritu sa-
pientiae & intelligentiae & scientiae
omnis, doctrina ad excogitandum &
faciendum opus.
i Torto cocco. i. filo rubeo: erat enim
rationale textum ex quatuor filijs, scilicet
aureo, hyacinthino, purpureo &
coccineo.
k Gemmis pre. Erat enim in eo duo-
decim lapides pretiosi insculpti nomi-
nibus duodecim tribuum Israel.
l In liga. Nam illi lapides erant auro
inlusi.
m Corona au. quod superius dictum
est breuius. Coronauit eum in vasis
virtutis, exponitur hic magis dis-
sese. & patet ex praedictis licera, hoc
excepto.
n Super mi. nam ibi dictum est, quod
pendebat a mitra quod videtur esse
contrarium: vtrumque tamen est ve-
rum: nam posita mitra lamina pon-
ebatur desuper, ita quod pars eius supe-
rior erat super mitram, & pars eius infe-
rior a mytra dependebat super ponti-
ficis frontem.
o Vique ad orient. i. vsq. ad extre-
mam terrae: Exprimitur tamen hic or-
iens, quia magis distat a deserto, in quo
fuerunt facta ista, quam occidens terra
habitabilis.
p Non est in. i. alieni. A progenie
Aaron.
q Sacrificia ipsius con. Id est con-
sumpta.
r Quotidie. Nam semper mane & vespere offerrebat holocaustum,
quod dicebatur iuge sacrificium.
s Compleuit Moyses. Hic consequenter agitur de consecratione Aa-
ron, cum dicitur: Com. Moy. ma. i. consecrauit.
a Er vnxit

a Phinees filius. Phinees filius Eleazari,
sicut scriptum est in libro Num. accepit
a domino testamentum pacis, ga
zelo Dei Israelitam & Madianitidem
mulierem fornicantes interfecit. In
quo mystice significatur, quia quis ze-
lo Dei carnis suae luxuriam & subdito-
rum interfecit, meretur a domino digni-
tatem aeterni sacerdotij. Et ad illum
sacerdotem pertinet, de quo scriptum
est: Tu es sacerdos in aeternum secun-
du &c. Interpretatur n. Phinees, ore
parcens, vel ore reuocatus, vel oris au-
gurium. Eleazar, Deus meus adiutor:
vel Dei adiutorium. Aaron, mons for-
titudinis, vel mos fortis. Nam qui ore
praua loqui parcat, & mysteria audito-
ribus exponit, per Dei adiutorij pu-
laborem implens ad montem fortitu-
dinis. i. Christum feliciter peruenit.
b Et test. Significat qd David in distri-
butione misteriorij Dei quos in xxiiiij.
sortes diuisit, vt per vices domino mi-
nistrarent, gloriam Phinees non mi-
norauit, sed auxit. vnde in Paralip. Phi-
nees autē filius Eleazari erat dux co-
rum corā domino. Vnde Hebraei trad-
dunt, qd adhuc eo tpe vixerit, & in ta-
bernaculo ministroꝝ vices ordinauit.
G L O S. O R D I N A R.
C A P. XLVI.
F ortis in bel. Iesus, & opere & sermo
ne Christum significat, cui Deus
pater dedit nomen qd est super omne
nomen, vt in nomine Iesu omne ge-
nu flectatur &c. Et quia hoc nomen
est super omne nomen, in nullis antē
genera-

NICOL. DE LY.

a Et vn. il. o. vt habetur diffusē. Leni. 8. b.
b Factum est il. exponatur, vt sup.
c Et ha. lau. i. officium laudandi Deum, prout
competit personae communi.
d Et glo. po. i. Dei. Summus enim sacerdos in
nomine domini tetragrammaton, benedicebat
populum.
e Ipsum ele. ab om. vi. of. sa. tanquam ponti-
fex summus, alij namque sacerdotes bene offe-
rebant aliqua sacrificia.
f Ince. & bo. fidei & deuotionis Abrahae
& aliorum patrum.
g Placa. idest ad placandum Deum.
h Pro po. iusto. peccatore.
i Et de. il. pre. discernens inter sanctum &
prophanum, lepram & non lepram.
k In te. u. nam quae alijs iudicibus dubia vi-
debantur, referebantur ad summum sacerdotem,
vt eius sententia inuolubiter teneretur,
Deuter. 17. b.
l Docere la. i. populum Israel denominatum
a Iacob, qui alio nomine vocatur Israel.
m Testimo. Licet autē omnia praeccepta Dei
dicantur testimonia, in quantum eorum veri-
tas est miraculis testificata, tamen illa etiam
quibus additur praemium vel poena, sicut dicitur
Deuter. 28. a. Si audieris vocē domini Dei
tui, facies te excelsiorem cunctis gentibus. Di-
cuntur proprie testimonia, quia sunt quaedam
protestationes diuinae iustitiae praemiantis bo-
nos, & malos punientis.
n Et in le. sua. dubia declarando, vt dictū est.
o Quia con. il. a genere sacerdotali. j. Core
& eius congregatio, Num. 16. a.
p In ira. scilicet Dei pronocata. Ideo sub-
ditur:
q Vidit do. rebellionem eorum oculo suo in-
flatus.
r Et condunt. absorbit: eam eos terra, &
descenderunt: vbi in infernum. ideo i. uatut:
s Fecit il. mon. percussitudo eos in iustitia plaga.
t Et con. il. a. qui fuerunt Core & eius sequacibus.
u In flam. i. sicut iustitiam subditur, quod Aaron cucurrit ad multitu-
dinem,

fes manus eius, & vnxit illū oleo
sancto. Factum est illi in testamē-
tum aeternum, & semini eius sicut
dies celi fungi sacerdotio, & habe-
re laudem, & glorificauit popu-
lum suum in nomine suo. Ipsum
elegit ab omni viuente, offerre sa-
crificium Deo incensum, & bonū
odorem in memoriam placare
pro populo suo. Et dedit illi in
praecceptis suis potestatem, in testa-
mentis iudiciorū docere Iacob tes-
timonia, & in lege sua lucē dare
Israel. Quia contra illum steterunt
alieni, & propter inuidiam
circūderunt illum homines in
deserto, qui erant cum Dathan
& Abiron, & congregatio Core
in iracundiam. Vidit dñs Deus, &
non placuit illi, & cōsumpti sunt
in impetu iracūdię. Fecit illis mō-
stra, & consumpsit illos in flam-
ma ignis. Et addidit Aaron glo-
riam, & dedit illi hēreditatem, &
primitias tfrugū terrae diuisit illi.
Panem ipsius imprimis parauit
in sanitatem. Nam sacrificia do-
mini edent, quę dedit illi & semi-
ni eius. Ceterum t inter gentes
non hēreditabit, & pars non est
illi in gente. Ipse enim est pars
eius & hēreditas. Phinees filius
Eleazari tertius in gloria imitan-
do cum in timore domini, & sta-
re in reuerentia gentis, in bonita-
te & alacritate animę suę placuit
Deo Israel. Ideo statuit illi testa-
mentū pacis, & principem san-
ctorū & gentis suę, vt sit illi &
semini eius sacerdotij dignitas in
aeternum. Et testamentum Da-
uid t regis filio Iesse de tribu Iuda,
hēreditas ipsi & femini eius, vt da-
ret sapientiam in cor nostrum, iu-
dicare gentem suam in iustitia:
ne abolerentur bona ipsorum, &
et gloriam ipsorum in gentem
rorum aeternam fecit.

NICOL. DE LYRA. CAP. XLVI.

F ortis in bello Iesus Naue
successor Moyſi in prophe-
tis, qui fuit magnus secun-
dū nomen suū, maximus in salu-
tē electorū Dei, expugnare iulur-

generationibus nominati est. Hoc nomen in Exodo prim...

gentes hostes, vt consequeretur a hereditatem Israel. Quam gloriam adeptus est...

NIC. DE LYRA. Et vt consequeretur habitatores Canaan...

obtinuit hereditatem. Et viderunt omnes filij Israel, quia bonum est obsequi sancto Deo.

locaustum dno obtulit: & cum offerret, Philistinii inierunt bellum contra Israel...

GLOS. ORDINAR. CAP. XLVII.

Post hac surre. Ad literam: Facta Dauid commemorat, de quibus liber Regum...

NIC. DE LYRA.

Et inuocauit dominum omnipotentem in opprobrio. Et in oblatione uiri inuolati...

NICOL. DE LYRA. CAP. XLVII.

Post hac surrexit. Hic consequenter ponitur laus patrum...

est propheta. Et cognitus est in verbis suis fidelis, quia vidit Deum lucis. Et inuocauit dominum...